# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Constitutiones**

**Klemens <V., Papst>**

**[Basel], 2. Mai 1478**

De rebus ecclesie. non alienandis – De censibus. excationibus.  
procurationibus

[urn:nbn:de:bsz:31-324163](#)

¶ sumat. quacumque aucte disponere re. Pondetur ergo rescriptoꝝ tenor. de p̄uis. porro. Si autem huius nouam formam papa dat canoniciatū. et circa p̄bendā dat bñficiū accep tandi infra mēseꝝ. tūc h̄z rebuatio et executoris p̄tās ad sūgatur p̄bende infra mēseꝝ acceptare poterit. ut. s. dis x̄ ita q̄ post mēseꝝ ex vi rebuatōis acceptare vel per executoꝝ oferti n̄ posset. q̄ cū canoniciꝝ est ex vi cano nicatꝝ viꝫ q̄ si n̄ f̄  
lūs ibidē expectat  
etiam post mēsem si  
bi petenti p̄ ordia  
riū oferri dī. et cū  
decreto. i. q̄ alteri  
collata nō tenz. p̄  
dec. si cleric⁹. n̄. R̄  
de p̄ben. li. vi. S̄  
B casu poss̄ dīci cō  
trariū q̄r m̄ casu B  
cze. si cleric⁹ exp̄  
ravēat p̄tās execu  
toris h̄z adhuc du  
rat quo ad alias q̄  
vacabit si accepta  
bit infra mēseꝝ mil  
ergo mirū h̄z ibi or  
diarius aditut. j̄tē  
nec ibi ordiarī h̄z  
potestatem sup̄ ne  
gligētia ita nec h̄z  
et hoc teneas.

ip̄ius noticia duxerit ac  
ceptandū ut appofitio mē  
sis eiusdē aliquid afferat  
impetranti quez etiā bñfi  
ciuz qđ acceptare potēat  
petendo sibi per suum exe  
cutoꝝ oferri aut recipiē  
do sibi p̄nt̄ collatū ipsuz  
ex hoc acceptare et colla  
tōem taliter sibi factā va  
lere censem⁹. Ceterū vt  
tā diuturmis vacatōibus  
q̄z fraudib⁹ et litibus oc

**A**noticia. t̄dēt mīmabit in fi. et no. q̄ in ista forma nō  
est locus decre. ne captande. e. t. li. vi. ut possit accepta  
re p̄muꝝ incertū quod vacabit. illa em̄ locuꝝ hab̄t ut ibi  
patet cū simplicit̄ scribitur de bñficio qđ duxerit accep  
tanduꝝ. tunc em̄ potest se fortune submitt̄ acceptando  
p̄muꝝ vacaturū vel vlt̄riorez ex causa. sed qñ scribit de  
bñficio qđ a vacatōis noticia infra mensez duxerit accep  
tandū. s̄ verboꝝ forma non patiꝝ q̄ vacaturū accepter  
Fateor tñ q̄ vacās potest acceptare etiā si vacabat tpe  
ḡte. verbū em̄. noticia vacatōis. pñtem et futurā inclus  
dit dñmodovacet. de pñiſ. q̄ circa. nec ob. si p̄cedat ver  
bū. qđ vacabit in reseruatōe. sine verbo pñtis tpis. si qđ  
vacabit. nam illud vacat qđ vacās repitur Vñ dicit lex  
q̄ verbū. optebit. tam pñs q̄ futurū tpus designat. ff.  
de ver. fig. l. verbū. in pñ. ti. ad idez. e. t. verbū erit. et  
aliud est dicere vacabit. aliud vacare inchoabit. et s̄ cō  
uenit hic menti. secus vbi mens refisteret. ut ibi.

**C**lause et sume utilis fuit ista particula. cum enim executor datus cum clausula acceptationis patrem non habeat in offerendo beneficium nisi ex quo fuerit acceptatus. tota die collationibus apponebat quod non valebat quod non processerat acceptatio et quod ipsius precedentis acceptationis deficiebat quando probatio. succubebat expectans. Ite ergo verbum acceptationis non exprimat. satis est tamen quod petit offerri vel recipit collatus. Multa similia colligas ex novo. de his que sunt. a. ma. p. c. ex ore de ap. ad audienciaz. et. e. dilecti. n. Vnde ex quo per instrumentum de permissione constat. presumitur interrogatum precessisse. in isti. de muti. sti. & si scriptuz. ff. & per ob. scienduz. Sic satis est quod heres se immisceat. licet verbo non adeat. in isti. de here. quali. q. penit. ff. de acquire here. iulianus. q. si seruuz. et. l. si quis extraneus. q. interdum. tamen quod dogma non sufficit facti persecutio. de ab eo. i. Regni. li. vi. de elec. ecclesia. i. de bap. c. i. et viti. Sed inde ab eo. eundo ad judicem appellations non satis fit iuri volenti. per apostolorum delationes ipsum iudicis

iphius noticia duxerit ac-  
ceptandū ut appositio mē  
fis eiusdē aliquid afferat  
impetranti quez etiā bñfi  
ciuz qd acceptare potēat  
petendo sibi per suum exe-  
cutorez offerri aut recipiē-  
do sibi pñt collatū ipsuz  
ex hoc acceptare et colla-  
tōem taliter sibi factā va-  
lere censem⁹ **Ceterū** vt  
tā diuturnis vacatōibus  
qz fraudib⁹ et litibus oc-

etem instrui. electio et baptismus formas habent. nec si  
ne illis sufficeret animus etiam de quo constaret. Sed cum  
hic solus de animo et acceptatione queratur de illo sa-  
tis constat per hic expressa. Iohannes an.

**D**Exequo rem. I3 petitio et collatio de quib9 hloqui  
tur requirat executors pntiaz cū alias de acceptatione  
non apparet. acceptatio tamen sine presentia executoruz

curratur p̄dīcte vacatōis  
noticiā impetrātez m̄t̄pre  
tamur habē exq̄ ipsa val-  
atio in loco vel eccia hu-  
i⁹ bñficij publice nō erit.  
imputet quidez fibi h̄ cas-  
su quo de iphius modo a-  
git id qđ p se vel p alium  
scire potuerit ignorauit.  
**De reb⁹ ecclie nō alię.**

**O**nasteriorum et  
aliarū ammistra-  
tionū regulariū

miti et scriph de p  
ben·accedens· Ad h finis hui9 capituli· ibi· vel per aliū  
sic et electio per pcuratorem fieri potest· de elec· quia p  
pter· et· c· pe· et matrimoniu3 contrahī· de pcura· c· fi·  
li· vi· fa· e· li· de reg· iut· potest quis· et· ff· de pcura· ig  
qui stichuz· et· ff· de leg· i· si fit· & si quis ita· non ob· ff·  
de ver· ob· l· ul· m pñ· et· l· si stipulatus fuerim· in prim·  
que non loquunt̄ in pcuratore· *Johannes andree*

**g** Eteru. et quissimā et expediens fuit etiaꝝ h̄ prouisio  
**h** Loco. si locus vbi sita eccia careret habitatoribus sa  
tis viderec̄ ponderāda noticia loci vicinioris. fa. s. e. g.  
de fo. q̄pe. q̄nus de elec. vbi periculuz. s. porro. li. vi.  
**i** Vel eccia. no. p alēnatiuā q̄ satis est q̄ in eccia fit pu  
blica. licet in loco vel opido sit occulta.

Nota. forte q̄ ad hūc casuz induct⁹ ē rigor iste q̄ mē  
fis currat etiā ei qui nō fuit in culpa ut qr̄ tm̄ distabat a  
loco bñficij. q̄ post factaz grām cū tūc vacaret vel pau  
lo post vacasset infra mensem id scire nō potuit vel p̄cu  
ratores hēbat in loco. sed mortu⁹ est. vel his simile. p̄ tū  
qđ in hoc casu specialiter statuit ut p̄bat litera q̄ seq̄  
tur in h̄ casu. et qđ p̄cedit ibi. p̄ dicitur vacatōis. nō recede  
ab eo qđ no. de p̄eb. si cleric⁹. li. vi. hic em̄ datus ē mē  
his in literis qui currat a tempe noticie determiniat ergo  
qđ dicat habere noticiā in hoc casu. ibi vero pumē sim  
pliciter negligentia et sic nō se tangut. Et idē dico q̄ his  
que notaui de R̄ p. capitulū. sup glo. & ita dico etiā q̄ h̄  
diciē locuz non habere in casu dec̄. si pluribus. de p̄b. li.  
• vi. Vñ si papa otulit p̄prio motu p̄bendā h̄ q̄ vacabit i  
eccia et due e quales vacabant noticia vacatōis postqz  
currut. p. dies. p̄uisio ad eligendū nō recipiet p̄ hūc mo  
duz. qr̄ ibi forsitan tpe quo fiebat gratia vel p̄us erat no  
ticia vacatōis de qua hic dicitur. quem forsitan impossibi  
le esset scire prouisum infra decem dies. et sic in totum fi  
bi periret priuilegium optandi qui non fuit in culpa. Et  
idem dico de extraua. Iō. que incipit. suscep̄. circa me  
dium. Sed dato q̄ h̄ subſt̄ impossibilitas vel defit cul  
pa. durat tū circa talia bñficia priuilegium acceptandi.

facili⁹ ergo pcedit h̄ iste rigor ut in pncipio dixi. et tñ ex litera sequenti vide⁹ colligi q̄ rbi ita deficit culpa q̄ nec p se vel p alii scire potuiss̄ n̄ est locus huic rigorū.

**A** Scire poterit. imputat ergo illi qui scire potuit inquirēdo. sic etiā imputat illi qui scire potuit peritores osulendo. ff. de bo. pos. l. in bonorū. Vnde dicitur q̄ vis ḡlantibus r̄c. ff. de h̄is que m̄ fr̄. cre. pupillus.

**O**nasterioz. t̄  
Religiosus. q̄ o  
cedit alicui ad vi  
tazv certū t̄pus iu  
ra reddit⁹ vel pos  
sessiones administra  
tionis cui p̄est fus  
p̄esus ē ab officio.  
nisi duo occurant.  
nec valet ocessio.  
Duos casus excipit  
et tria facit. p̄mo p  
hibet. se cūdō ibi.  
si quis. punit et de  
cermt. Tercio exci  
pit ibi. verū. jobā  
nes an.